legislativa do Projeto de Lei n° 011/2025, sob análise. 

Referência: Art. 3° do Projeto de Lei 

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final analisou o Art. 3° 

do Projeto de Lei que trata da aquisição de imóveis pelo Município de Pedreiras 

pelo valor total de R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais). 

De acordo com o dispositivo legal, o pagamento será realizado 

diretamente aos proprietários dos imóveis descritos na matrícula 

correspondente, em 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas, no valor de 

R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), destinadas a cada proprietário. 

Ressaltamos que, conforme o § 1° do artigo, o valor acordado não sofrerá 

qualquer tipo de correção ou reajuste, mantendo-se fixo ao longo das parcelas. 

O § 2° ainda possibilita a antecipação dos pagamentos, total ou parcial, caso o 

Município venha a receber recursos financeiros extraordinários que não estejam 

previstos na receita ordinária do orçamento anual. 

Dessa forma, esta Comissão esclarece que o valor total da operação é de 

R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), sendo que cada proprietário 

dos imóveis receberá mensalmente a quantia de R$ 95.000,00, em um total de 

10 parcelas, conforme disposto no corpo do artigo. 

No aspecto jurídico, não se observa qualquer vício de constitucionalidade 

ou ilegalidade na redação do artigo analisado, estando o dispositivo em